Sacer locus  
Verba edicti

**De locis et itineribus publicis**

Quilibet in publicū petere p̄mittendum est id q̄s ad vsū hoīm p̄tinet. vclati vias publicas: itinera publica. Et ideo q̄libet postulante de his interdicitum redditur. Iter autē publicū: via militaris ē: vicinalis autē ē: vbi priuati cōferūt ex agris suis. De triplici genere viarū habet. §. ti. p̄ri. l. ij.

Iter publicū  
Vicinalis via

**De quid in loco publico vel itinere fiat**

Superior titulo specialiter: hic generaliter in offi publico loco dicit vt. §. e. l. ii. §. publici: vel superior titul' p̄paratori' est nec est ibi aliq̄s interdicitū. hic autē quatuor p̄ponit. Prīmū in. l. ij. in p̄n. Scdm̄ in. §. ait p̄tor. z sunt p̄hibitōria tm̄. Tertiu' in. §. p̄tor ait. z est restitutoriu'. Quartū in. §. fi. z est p̄hibitōriu' In loco igit publico p̄tor prohibet edificare: z interdicitū p̄ponit. Verba interdicitū hec sunt. Ne qd̄ in loco publico facias in vo cū locum imittas qua ex re illi dās num def: p̄ter q̄ qd̄ lege senatus cōsulto: edicto decretoue p̄ncipum tibi cessum est. De eo qd̄ factū erit interdicitum dabo: restitutoriu' videlicet Rō huius interdicitū est: quia loca publica puatorū vsibus deseruunt iure sc̄s ciuitatis: ne q̄s p̄pria cuiusq̄ puati hominis: id est iure seruitutis. Et tm̄ iuris habem' ad obtinēdum vsū publicum: quantum quilibet ex populo ad p̄hibendū habet Et appellatio publici loci cōtinet areas: insulas: agros: vias publicas: itineraq̄ publica. Harū quedam publice sunt: quedā p̄uate: quedā vicinales p̄publicas vias dicitur mus quas greci basilicas: nostri p̄to rias: alij cōsulares vias appellant. Priuaste vie sunt quas agrarias qd̄am dicunt. Vicinales vie sunt que in vicis sunt vel que in vicis ducunt Et p̄tinet hoc interdicitū ad vias rufficas tm̄: ad vibicas vt rō non. harum em̄ cura p̄tinet ad magistratus.

Rō interdicitū

Public' loc'  
Via mltiplex

**De loco publico fruendo**

Interdicitū hoc publice vtilitatis causa p̄poni palam est: tuetur em̄ p̄tor ve cingalia publica: dū phibet quis vim facere ei qui id fruendum p̄dixerit. Verba edicti hec sunt. Quo min' loco publico: quē is cui locandi ius fuerit: fruēdū alicui locauit: ei qui cōdixerit: socioue eius. ex lege locationis frui liceat: vim fieri veto. Ultra legem autem vel contra legem locationis non debet audiri qui frui desiderat. Solet tamen concedi vt imagines z statue que ornamento reip. sunt future in publicum ponantur.

Verba edicti

**De via publica: z si quid in ea factum esse dicatur z de edilibus curulibus**

Studeant ediles curules eas que fm̄ ciuitates sunt vias: vt adequentur: z ediliū curru. fluxiones non nocēt domib' z pontē faciāt vbicq̄ optet. Et vt parietes domo cura

si reficiant ne labiles sint. Cur et etiã vt nullus effodiat vias neq; subruat: neq; pstruat in vijs aliqd: vias reparat: aqueductus purgentq; sub diuo. i. celo sunt. Studeat vt ante ergasteria nihil plectu sit vel ppositu pter q; si fullo vestimenta siccet: aut tector trocos: id e rotas exterius ponat. Nō pmittat rixari in vijs neq; stercore: neq; morticina: neq; coria i acere.

### De via publica et itinere publico reficiendo

Verba edicti.

Viam apire  
Purgare via  
Reficere

Titulus iste nō ad aliud pertinet: nisi q; q; via publicã reficiebat videbat aliqd facere. Sed nō facere nō est phibitū. Dicit ergo de via publica q; iter reficiat et amittat: pterea hic titulus de via vrbana et rustica: sed supior ti. ij. tñ de rustica: et ideo nō supfluit hic ti. Verba edicti hec sunt. Quo min⁹ illi viam publicã iterue publicã apire: reficere liceat: dñ ne ea via: idue iter veteri⁹ fiat: vim fieri veto. Etã apire e ad veterẽ altitudinẽ latitudinẽq; restituere. Sed et purgare refectiois portio est: purgari aut pprie e: ad lib:amentũ ppriũ. i. modum vel pulchritudinẽ redigere: sublato qd supest. Reficiet at et q; agit: et q; purgat. et omnes oino q; in pñsum statum deducit. Et dabit hoc interdictũ perpetuo: et omnibus. et in omnes. Et habet cõdemnatẽ in id quod actoris intererit.

### De fluminibus et ne quid in flumine publico ripaue eius fiat quo peius nauigetur.

Flumẽ riuus  
Perhenne  
Torrens  
Publicũ flu.  
Verba intdi.  
Ripa  
Statio

Nauigiũ  
Deterior sta.  
Verba edicti

Flumen a riuo: magnitudine discernit. aut estimatione vel opinione circumcolentur: Fluminũ quedã sunt pbennia: qdam torrens. Perhenne est qd semp fluit. Torrens est quod tñ hyeme fluit. Fluminũ quedã publica sunt: qdam nō publicũ flumẽ vt cassius distimit: est qd pbenne. i. perpetuũ est: et siã nō omni tpe fluat: q; forte estate aliqua exaruit. Verba edicti hec sunt. Ne qd in flumie publico: ripaue eius facias: ne qd in flumie ripaue eius imittas: quo statio iterue nauigij deterior sit: fiat. Ripa est id quod flumẽ cõtinet naturalẽ rigore cursus sui tenens. Statidẽm dicim⁹ a stando. Is igit locus demonstrat vbiq; nauel tute stare pnt. j. de v. sig. l. port⁹. Nauigiũ solem⁹ dicere etiã ipam nauẽ. Pter ergo nauigij. i. iter nauis. Nauigij appellatõe etiã rates pñent: et cõnexiones trabiũ: q; plerũq; et ratũ vsus necessari⁹ est. Dicit aut deterior statio: iterq; deterior fieri: si vsus eius corrupat vel difficilior fiat: aut minor: aut rarior: aut si intotum auferat. Ripa ea putatur esse q; plenissimũ flumen continet.

### Ne quid in flumine publico ripaue eius fiat quo aliter aqua fluat: q; in pziõri estate fluxerit

Difert a superiori ti. q; illud ppter nauigij vtilitatẽ. hoc ppter agrorũ vel aliam q; nauigij phibet in flumine fieri. Itẽ ille de nauigabili vel quasi. hic de omni flumine. vt. j. l. s. circa pñ. Itẽ difert ab inferiori: quia hic phibetur fieri in publico tibi econtra vetat fieri vim faciẽti et vtẽti. Verba edicti hec sunt. In flumine publico. in ve ripa eius facere: aut in flumẽ ripaue eius imittere: q; aliã aqua fluat q; in pziõri estate fluxerit. veto. Et est inductũ hoc interdictũ. ne derisionibus min⁹ concessis flumina exarescant. vel mutatus alue⁹ vicinis aliquã iniuriam faciat vel afferat: pertinet autẽ ad flumina publica siue nauigalia sint siue non. Et generaliter tunc interdicto hoc quis tenetur: si mutet aque cursus. per hoc quod factum est: dum depressio: vel altio: fiat aqua: ac per hoc rapidior

fit cum incomodo accoleantium, et si quid aliud vicij: accole ex facto eius q̄ conuenitur sentient. interdicto locus erit.

Ut in flumine publico nauigare liceat

Hoc interdicto p̄spicitur: ne quis in flumine publico nauigare prohibeatur. Sicut enim ei q̄ via publica vti p̄hibet̄ interdictū suprapositum est. Ita hoc quoq̄ p̄ponendū p̄tor putauit. Sed si puatū sit flumē: interdictum cessat. Verba edicti hec sunt. Quo min⁹ illi in flumē publico nauigare ratē agere. quoue min⁹ in ripa onerare: onerare uel liceat: vim fieri veto. Itē aut. vt p̄ lacum: fossam: stagnū publicū nauigare liceat interdiciam. Est autem lacus q̄ perpetuā habet aquam. Stagnum est qd̄ tempalem continet aquam ibi stagnantē: q̄ q̄dem aqua plerumq̄ hieme cogitur: Fossa est receptaculū aque manufactum.

Lacus  
Stagnum  
Fossa

De ripa munienda

Ripās fluminū publicorū rescire et munire vtilissimum est. Sicuti igitur de via publica rescicēda interdictū p̄positum est: ita etiā de ripa fluminis munienda p̄ponendū fuit. Verba edicti hec sunt. Quo min⁹ illi in flumine publico ripam eius opus facere ripe agriue: qui circa ripam est tuendi causa liceat: vñ ne ob id nauigatio deterior fiat: si tibi damni infecti in annos decem boni viri arbitri: vel cautū vel satisfatū est. Aut p̄ illum nō fiat: quo minus boni viri arbitri: trahi caueatur vel satisfatur: vim fieri veto. Merito adijcit dum ne ob id nauigatio deterior fiat. Illa enim sola rescriptio toleranda est que nauigationi impediētio non est. Et licet ripe lacus: fosse vel stagni muniendi causa p̄tor nihil hic cauit. Idem tū erit obseruandū qd̄ in ripa flumis munienda.

Verba edicti

Rescire ripā

De vi et vi armata

Prīmū vi ponitur hic in genere. Sed in specie. Et idem est dicere sicut in l. vnde vi. de interdictis igitur que sunt prohibitoria expedito nunc de restitutiōis dicit: vt in l. de interdic. §. j. habet autē locum hoc interdiciū cū q̄s per vim possessionem soli amiserit: vim dico expulsuam non cōpulsuam. Si enim cōpulsus possessionem rerum tibi tradidero: cessat hoc interdiciū et datur actio qd̄ metus causa. §. e. l. si rerum. Item vñ dico non legitime admissam. qui enim expulsus est: si in continenti velit recuperare possessionē suam. p̄t quidem incontinenti auctoritate sua: non ex intervallo. §. e. l. iij. §. cum igitur. Et accipe incontinenti: id est anteq̄ ad alia extranea diuertat negotia. §. de v. ob. continu⁹. §. j. Sed et ille q̄ nondum est adhuc expulsus sed quem quis vult iniuste expellere: p̄t resistere vim inferenti et p̄pulsare vim illatam ad defendendā possessionem. cum moderamine tamen inculpate tutelae: id est defensionis. l. e. l. j. Quod autē defensio dicatur inculpata et cum moderatōe facta attenditur circa tria. Prīmo qd̄ fiat cum similibus armis: secūdo qd̄ incontinenti: tertio q̄ animo p̄pulsandi iniuriam non irrogandi. Verba huius edicti hec sunt. Unde tu illum vi deieceris aut familia tua deiecit de eo qd̄ eque ille habuit tūmodo intra annū? anū? No de eo qd̄ ad eum qui vi deiecerit peruenerit iudiciū dabo. Et pertinet hoc interdiciū ad solam atrocem vim: et ad eos tantum qui de solo deiciuntur puta de fundo siue edificio. Ad alium autem non p̄tinet.

Vis expulsi.  
Cōpulsua

Defensio siue  
tutela inculpa.  
Verba edicti

Ut possidetis

Qui possidet etiam  
Retinendi poss  
fessionis inter  
dictum

Ca huius iuris.

Post interdictum unde vi quod possessionem restituit: sequitur hoc quod defendit. §. l. i. §. 2. sequenter. et est interdictum retinende possessionis. Habet autem locum hoc interdictum ubi possidetis in rebus immobilibus omnibus. et soli dum tamen talia sunt que potest possideri. §. e. l. §. pe. Non autem possident foris: basilica et res sacre. §. de ac t. pos. l. §. vl. Item habet locum hoc interdictum in incorporeis ubi in quasi possessione usufructus. vel usus. §. e. l. vl. vel aliarum seruitutum. §. de serui. l. quotiens. Verba edicti hec sunt. Qui eas edes de quibus agitur: nec vi nec clam nec precario: alter ab altero possideatis: quo minus ita possideatis vim fieri veto. De cloacis hoc interdictum non dabo: eoque pluris quam quanti ea res erit intra annum quo primus experiri di præs fuerit agere permittam. Causa huius interdicti fuit: quod sepata esse debeat possessio a proprietate. fieri enim potest ut alter possessor sit: dominus non sit. Alter dominus quem sit possessor: non sit: fieri non potest ut possessor idem et dominus sit. l. §. huius. §. e. Quotiens ergo inter litigatores est proprietatis controversia. Aut conuenit inter litigatores res uter possessor sit: uter petitor. Aut non conuenit. Si conuenit absolutum est: ille possessoris comodo quem puenit possidere: a lite petitoris onere fungetur. Sed si inter ipsos pendat uter possideat: quod alterius se magis possidere affirmat: sic si res soli sit: in cuius possessione pendit: ad hoc interdictum remittent: quod vulgo ubi possidetis appellatur. et dat huius rei causa: ne vis fiat et quod possidet.

### De superficiebus

Verba interdicti.  
Superficiare  
edes

Superficial

Superiore interdicto. ut. §. e. l. §. pponitur. hoc interdicto tunc potest eius quod superficie defendit. i. materia edificij sine solo. Verba interdicti hec sunt. Qui ex lege locatiōis sine pductō is superficie de qua agitur: nec vi: nec clam: nec precario alter ab altero fruimini: quo minus ita fruamur vim fieri veto. Si qua alla actio est de superficie postulabit: causa cognita iudicium dabo. Omnia que in ubi possidetis interdicto seruant: hic que seruabunt. Appellamus autem superficies edes: que in conducto solo poste sunt: quarum proprietates et ciuili et naturali iure eius est cuius et solum. et idem si emit fundum non tamen ut soli dominium transeat: sed sola licentia habendi et tenendi superficie. §. l. §. qui superficie. Est ergo superficies: dominus viliiter non iure directo et habet in rem ut no. §. l. §. que superficie in fi.

### De itinere actus priuato

Verba interdicti.

Superiore titulo de possessione rerum corporaliu retinenda: hic de possessione rerum in corporaliu. Et est hoc interdictum prohibitorium penens ad rusticas tantum seruitutes: Verba interdicti hec sunt. Quo itinere actus priuato que de agit. vel via: hoc anno nec vi: nec clam: nec precario: ab illo usus es: que minus ita utaris vim fieri veto: hoc interdicto potest tamen inquiri an itinere actus hoc anno usus sit: non vi: non clam: non precario: et in hoc tunc est: licet eo tpe quo interdictum reddidit usus non sit. Siue igitur habuerit ius vie: siue non habuerit: in ea potest est ut ad tunc dem potest potest neat. Si modo hoc anno usus est: vel modico tpe: id est non minus quam triginta diebus. Neque enim ad prius tps refert usus: quod plerumque itineribus vel via non semp vti mur: nisi cum usus cregerit. Itaque anni tps spacio coeluit usum:

### De aqua quotidiana uet estiu a

Usus aque sicut itineris est quedam quasi possessio. Ideoque hanc sicut illam potest tunc interdicto reddito. Et est hoc interdictum prohibitorium et interdum restitutorium. Pertinet ad aquam quotidianam. Duo autem sunt genera aquarum. Quotidiana est

estiuā. quotidiana ab estiuā differt usu nō iure. Quotidiana aqua ea ē que duci  
 assidue solet vel estiuo tempore vlt̄ hiberno: etiā si aliquā ducta non est. Hō est̄ ideo  
 quotidiana dicit̄ q̄ quotidiana ducit̄: sed ea qua quis quotidie possit vti si vellet:  
 q̄ quotidiana inter dū hyeme ducere nō expediat: et si possit duci. Estiuā autē  
 ea est qua estate sola vti expedit: sicut dicimus vestimenta estiuā. saltus estiuos:  
 castra estiuā: quibus interdū etiā hyeme: plerūq̄ autē estate vtamur. Et genera  
 liter ex pposito vtentis et ex natura locorū. aqua estiuā a quotidiana discernitur  
 Nam si sit talis aqua q̄ perpetuo duci possit: ego tñ ea sola estate vtar: dicendū  
 est hanc aquam esse estiuam. Rursus si talis sit aqua que non nisi estate sui natu  
 ra duci possit estiuā dicit̄. Et si ea sint loca que natura nō emittant aquā nisi esta  
 te: dicendū erit recte estiuā dicit̄. Verba interdicit̄ hec sunt. Ati hoc anno aquā  
 de qua agit: nec vi: nec clam: nec p̄caro ab illo duxisti: quo minus ita ducas: vim  
 fieri veto. hoc āno p̄tor dicit̄: hoc ē non quotidie sed hoc anno vlt̄ vna die vel vna  
 nocte. Et loquit̄ p̄tor de ea sola aqua que phennis ē. nulla est̄ alia duci aqua p̄t  
 q̄ q̄ ē phennis. infra. l. j. §. loquitur.

Ati quidiam

Ati estiuā

Verba interdicit̄.

## De riuus

¶ Partū p̄desert̄ ius aque de qua supra dixit: nisi liceret purgare riuū: nec tā ne  
 cessaria ē refectio itinerū q̄ riuorum. quia nō refectis riuis: ossus vsus aque au  
 ferret̄ et homines siti necarent̄: et sane aqua puenire nisi refecto riuo nō p̄t: At non  
 refecto itinere: difficultas tñ eundi agendiq̄ fieret. que temporibus estiuus leu  
 or est. l. si. infra. e. Ideo hoc interdicit̄ vtilissimū est: nam nisi p̄mittat̄ alicui re  
 ficere: alia ratōe vsus incōmodabit̄. Verba edicti hec sunt. Riuos: specus: septa  
 reficere: purgare aqueducende cā. quo minus liceat̄ illi: dum ne aliter aquā duc  
 car q̄ vti p̄t̄ estate: non vi: non clam: non p̄caro: ora te duxit: vim fieri veto. Ri  
 uus est locusq̄ longitudinē depressus quo aqua decurrat. Specus locus ē ex q̄  
 despicit̄: inde spectacula sunt dicta. Septa sunt ea q̄ ad incile opponunt̄ aque cō  
 pellende veruandē ex flumine causa. Siue ea lignea sint siue lapidea: siue ex  
 alia qualibet materia sint ad p̄tinendā transmittendāq̄ aquā excogitata: q̄ appel  
 lamus selusam. Incile autē est loc⁹ depressus ad latus fluminū ex eo dicit̄ q̄ inci  
 dat̄. Incidit̄ enī vel lapis vel terra: vnde p̄mū aqua ex flumine agi possit. Sed et  
 fosse et putei hoc interdicit̄ p̄tinent̄. Reficere est qd̄ corruptū est in p̄stinū statū  
 restaurare. Et verba reficiendi: tegere: substruere: sar tire: edificare. Item adue  
 bere: apportareq̄ ea que ad eandē rem opus eēt p̄tinent̄. Purgandi, verbus ad  
 eū riuum p̄tin̄: quī refectioe indiget. infra. l. j. §. purgandi

Reficere r.

Verba edicti

Riuus

Specus

Septa

Reficere

## De fonte

¶ Seruitutes nō tm̄ aqueducē de eē solēt: verū etiā hauriēde: et sicut discrete sūt  
 fontutes ductus aque: et haust⁹ aque! Ita interdicit̄. sepatim reddunt. Et p̄po  
 nit̄ hoc interdicit̄ ei q̄ fontana aqua vti phibeat̄. Verba edicti hec sunt. Ati deo  
 fonte quo de agit̄ hoc anno aqua nec vi: nec clā: nec p̄caro ab illo vsus es: q̄ mi  
 nus ita ea vtaris: vim fieri veto: de lacu: piscina pureo: iter interdicit̄. Hoc inē  
 dictū locū habet si q̄ phibeat̄ vti aqua: hoc ē siue haurire phibeat̄: siue etiā pe  
 cus ad aquā appellere. Hoc interdicit̄ de cisterna nō cōpetit. nam cisterna non  
 habet p̄petuā cām: nec viniā habet aquā ex quo apparet̄ ibis ossib⁹ exigendū  
 vt̄ vna aqua sit. Cisterne autē imbrib⁹ cōcipiunt̄. Cobercere aquā ē cōtinere sic

Verba edicti

Cisterna

Cobercere aq̄

nē defluat vel dilabatur: dūmō nō pmittat alicui nouas venas q̄rere vel agere. Hic eū innouat aliquid p̄ter id: quo p̄cedenti anno vsus ē. Sz z de lacu: puteo: pisci na reficiendis: purgandis: interdictū cōpetit. Et omnibus p̄sonis dabitur: quib⁹ p̄mittitur interdictum de aqua estiuā. infra. e. l. j. §. fi.